[image: image5.png]

	SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
FACULDADE DE ENGENHARIA MECÂNICA
	[image: image6.png]

​​​​​​​​​​​​​​​​​​EDITAL no.        / 2016
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PREENCHIMENTO DE VAGA DE PROFESSOR VISITANTE DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR INTEGRANTE DO PLANO DE CARREIRAS E CARGOS DE MAGISTÉRIO FEDERAL.

A Pró – Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Uberlândia, no uso de suas atribuições e considerando a delegação de competência que lhe foi outorgada por meio da Portaria/R/UFU/nº. 1.224, de 29/12/2015, do Reitor da Universidade Federal de Uberlândia, publicada no Diário Oficial da União em 11/01/2016; e tendo em vista o que estabelecem a Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, a Lei 12.772 de 28/12/2012, a Lei 12.863 publicada no D.O.U. em 25/09/2013, bem como o Decreto 6.944 de 21/08/2009 publicado no D.O.U em 24/08/2009, o Decreto nº. 7.485 de 18/05/2011; alterado pelo Decreto nº. 8.259 de 29/05/2014 e a Portaria Interministerial MPOG/MEC nº. 111, de 03/04/2014; e também o Estatuto e o Regimento Geral da UFU, a Resolução nº 03/2015 do Conselho Diretor e demais legislações pertinentes, torna público que será realizado Concurso Público para o cargo de Professor Visitante da Universidade Federal de Uberlândia, para a Faculdade de Engenharia Mecânica (FEMEC), Campus Santa Mônica na cidade de Uberlândia/MG, mediante as normas contidas neste Edital.
1 - OBJETIVOS
1.1 - Preencher uma vaga, em caráter temporário, destinada para a Faculdade de Engenharia Mecânica (FEMEC), Campus Santa Mônica na cidade de Uberlândia/MG, por Professor Visitante que possam:
1.1.1 - atuar como suporte ao desenvolvimento e aperfeiçoamento qualitativo do curso de Graduação em Engenharia Aeronáutica da Faculdade de Engenharia Mecânica (FEMEC);
1.1.2 - apoiar a Faculdade de Engenharia Mecânica (FEMEC) no aprimoramento de seus programas de pesquisa, ensino e extensão;
1.1.3 - viabilizar a participação de um profissional de alto nível na equipe docente Faculdade de Engenharia Mecânica (FEMEC), visando o intercâmbio científico, tecnológico e a inovação a serem desenvolvidos em conjunto com o grupo de competência da unidade acadêmica, em conformidade com a legislação em vigor e com o Plano de desenvolvimento Institucional – PDI;
2 - REGIME JURÍDICO/REGIME DE TRABALHO

2.1 - O regime jurídico será o da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

2.1.1 - O regime de trabalho é de 40 horas semanais, em tempo integral, com dedicação exclusiva às atividades de ensino, pesquisa, extensão e gestão institucional e impedimento do exercício de outra atividade remunerada, pública ou privada, observado o que dispõe o artigo 21 da Lei 12.772/2012.
3 - VALIDADE DO EDITAL
3.1 - O prazo de validade do presente Concurso Público será de 01 (um) ano, a contar da data de publicação da homologação, prorrogável por igual período, no interesse da Universidade Federal de Uberlândia.
4 - ESPECIFICAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO
	Área
	No. de Vagas
	Qualificação Mínima Exigida
	Regime de Trabalho

	Engenharia Aeronáutica
	01
	Graduação em Engenharia Mecânica ou Engenharia Mecatrônica ou Engenharia Aeronáutica, Doutorado em Engenharia Mecânica ou Engenharia Mecatrônica ou

Engenharia Aeronáutica, ser portador do título de doutor, no mínimo, há 2 (dois) anos e possuir, ao menos, 3 (três) anos de experiência profissional na indústria aeronáutica.
	Dedicação Exclusiva

5 - REMUNERAÇÕES DO CARGO

5.1 - Ao candidato aprovado e investido no cargo de Professor Visitante, conforme denominação a seguir, fica assegurada a remuneração estruturada conforme o Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal com a seguinte composição: Vencimento Básico (VB) mais Retribuição por Titulação (RT) conforme mostra a tabela abaixo, nos termos do Anexo III da Lei 12.772/2012, e ainda o Auxílio Alimentação no valor de R$ 458,00.
	Classe
	Titulação
	VB
	RT
	Total

	Adjunto A
	Doutorado
	R$ 4.014,00
	R$ 4.625,50
	R$ 8.639,50

6 - DAS INSCRIÇÕES DOS CANDIDATOS

6.1 - O período de inscrições será do dia --/--/---- a --/--/----;

6.2 - As inscrições poderão ser realizadas pelos candidatos, de forma presencial ou por meio eletrônico.
6.2.1 - Na forma presencial o candidato deverá entregar no ato de inscrição requerimento dirigido ao Diretor da Faculdade de Engenharia Mecânica (FEMEC) de acordo com o horário de funcionamento a ser confirmado com a secretaria da unidade acadêmica, acompanhado dos seguintes documentos:
6.2.1.1 - formulário de inscrição;
6.2.1.2 - cópia autenticada do documento de identificação com fotografia nos termos da legislação vigente;
6.2.1.3 - cópia autenticada do diploma de Doutor ou equivalente nos termos da legislação vigente;
6.2.1.4 - cópia do curriculum Lattes atualizado na base do CNPq abrangendo títulos acadêmicos, atividades didáticas, atividades científicas, profissionais e/ou artísticas, acompanhado dos documentos comprobatórios, tais como certificados, diplomas, entre outros;
6.2.1.5 - comprovante de pagamento da taxa de inscrição, por meio de Guia de Recolhimento da União (GRU), no valor de R$ 60,00 (sessenta reais);

6.2.2 - Por meio eletrônico, o candidato deverá enviar e-mail, com o requerimento dirigido ao Diretor da Faculdade de Engenharia Mecânica (FEMEC), com os seguintes documentos anexados:
6.2.2.1 - formulário de inscrição;
6.2.2.2 - cópia do documento de identificação com fotografia nos termos da legislação vigente;
6.2.2.4 - cópia do diploma de Doutor ou equivalente nos termos da legislação vigente;
6.2.2.5 - cópia do curriculum Lattes atualizado na base do CNPq abrangendo títulos acadêmicos, atividades didáticas, atividades científicas, profissionais e/ou artísticas, acompanhado dos documentos comprobatórios, tais como certificados, diplomas, entre outros;
8.2.2.6 - comprovante de pagamento da taxa de inscrição, por meio de Guia de Recolhimento da União (GRU), no valor de R$ 60,00 (sessenta reais).

6.3 - O requerimento e o formulário de inscrição poderão ser obtidos na página da Faculdade de Engenharia Mecânica (FEMEC), que podem ser encontradas em http://www.mecanica.ufu.br, ou nas secretarias da unidades acadêmica.
6.4 - A taxa de inscrição deverá ser recolhida através de GRU, emitida pela secretaria da Faculdade de Engenharia Mecânica (FEMEC) após solicitação pelo candidato até 5 (cinco) dias antes do encerramento das inscrições.
6.4.1 - O pagamento da GRU deverá ser efetivada preferencialmente no Banco do Brasil, dentro de suas condições de funcionamento e normas do sistema bancário brasileiro.
7 - Homologação das inscriçÕES
7.1 - A homologação das inscrições pelo Diretor da Faculdade de Engenharia Mecânica (FEMEC) será feita com base nas informações constantes do formulário de inscrição e documentos apresentados.
7.2 - A secretaria da Faculdade de Engenharia Mecânica (FEMEC) divulgará a relação das inscrições homologadas no endereço http://www.mecanica.ufu.br em até 10 (dez) dias após o término do período de inscrições.
7.3 - Em caso de indeferimento de inscrição, o candidato poderá interpor recurso no prazo máximo de 2 (dois) dias após a homologação.
8 - SELEÇÃO
8.1 - O processo seletivo será realizado em duas fases, ambas de caráter classificatório, que serão realizadas na Faculdade de Engenharia Mecânica (FEMEC).
8.2 – Na primeira fase os candidatos serão avaliados por uma comissão, formada por 3 (três) docentes do curso de Engenharia Aeronáutica da Faculdade de Engenharia Mecânica (FEMEC), que irá proceder a análise do Currículo Lattes dos candidatos, de acordo com a pontuação definida no item 11 deste edital.
8.2.1 - A comissão terá no máximo 7 (sete) dias, após o período de homologação das inscrições, para realização da primeira fase.
8.2.2 - O resultado da primeira fase será publicado no endereço http://www.mecanica.ufu.br, e após o prazo de recurso de 2 (dois) dias, deverá ser homologado pelo Diretor da unidade acadêmica.
8.3 - Na segunda fase os candidatos serão avaliados pela comissão em uma defesa de memorial de acordo com a pontuação definida no item 12 deste edital.
8.3.1 - O memorial deverá, de forma discursiva e circunstanciada, conter:
8.3.1.1 - a descrição e a análise da produção científica, artística e cultural, das atividades didáticas, de extensão, de formação, e de orientação na área/subárea do concurso ou em áreas/subáreas correlatas;
8.3.1.2 - a descrição de outras atividades relacionadas às áreas/subáreas de conhecimento em exame;
8.3.1.3 - as perspectivas de trabalho, projetos acadêmicos e possíveis contribuições para o desenvolvimento institucional.
8.3.2 - A defesa do memorial terá duração de até 3 (três) horas.
8.3.2.1 - O candidato deverá dispor de 60 (sessenta) minutos para a apresentação do memorial e os membros da comissão deverão dispor de até 20 (vinte) minutos, cada um, para seus questionamentos, sendo garantido ao candidato tempo equivalente para suas respostas.
8.3.3 - A comissão terá no máximo 7 (sete) dias, após a publicação do resultado da primeira fase, para realização da primeira fase.
8.3.4 - O resultado final será publicado no endereço http://www.mecanica.ufu.br, e após o prazo de recurso de 2 (dois) dias, deverá ser homologado pelo Diretor da unidade acadêmica.
9 – DAS NOTAS E CLASSIFICAÇÃO GERAL

9.1 - Cada examinador dará uma pontuação entre 0 e 100 pontos, por fase de cada candidato, imediatamente depois de sua realização e apreciação.

9.2 - A nota de cada fase será obtida pela média aritmética da pontuação atribuída pelos examinadores.

9.3 - A classificação geral dos candidatos far-se-á pela soma das notas obtidas nas duas fases deste concurso.

10 – DISPOSIÇÕES GERAIS
10.1 - A contratação de Professor Visitante dar-se-á, inicialmente, pelo período de 1 (um) ano, podendo ser prorrogado por sucessivas vezes até o limite máximo de 24 (vinte e quatro) meses, contados da sua contratação original.

10.2 - A renovação/prorrogação do contrato está condicionada ao interesse institucional e à disponibilidade orçamentária.
10.3 - O Professor Visitante não poderá:
10.3.1 - receber atribuições, funções ou encargos não previstos no respectivo contrato;
10.3.2 - ser nomeado ou designado, ainda que a título precário ou em substituição, para o exercício de cargo em comissão ou função de confiança;
10.3.3 - ter direito a voto nas instancias deliberativas.
10.4 - Não será contratado candidato que ocupe cargo efetivo das carreiras do Magistério, de que tratam a Lei nº. 7.596 de 10/4/1987 e o Decreto nº. 94.664 de 23/7/1987;
10.5 - Não será contratado candidato que exercer outra atividade remunerada, pública ou privada.
11 - ANÁLISE DE TÍTULOS
11.1 - Valoração das atividades profissionais.
11.1.1 - Para a valoração das atividades didáticas e/ou profissionais será utilizada a pontuação dada na Tabela 1.

 Tabela 1:
	Atividades didáticas e/ou profissionais nos últimos 5 anos: Máximo de 40 pontos

	Item
	Descrição
	Unidade de Medida
	Peso
	Pontuação Máxima

	1
	Disciplina ministrada de graduação ou de pós-graduação stricto sensu na área de Engenharia.
	disciplina

/período letivo

	1,0 pt

	4 pontos

	2
	Disciplina ministrada de graduação ou de pós-graduação stricto sensu em área distinta da Engenharia.
	disciplina

/período letivo

	0,25 pt

	1 ponto

	3
	Orientação de tese de doutorado defendida, na área de Engenharia.
	tese

	2,0 pt

	8 pontos

	4
	Coorientação de tese de doutorado defendida, na área de Engenharia.
	tese

	0,5 pt

	2 pontos

	5
	Orientação de dissertação de mestrado defendida, na área de Engenharia.
	dissertação

	1,0 ponto

	4 pontos

	6
	Coorientação de dissertação de mestrado, defendida na área de Engenharia.
	dissertação

	0,25 pt

	0,5 ponto

	7
	Orientação de estágio supervisionado, monografia, trabalho de conclusão de curso, iniciação científica, na área de Engenharia.
	orientação

	0,25 pt
	2 pontos

	8
	Participação como membro titular em bancas de defesa de projetos de fim de curso, estágio supervisionado, monografia.
	participação

	0,25 pt.
	0,5 ponto

	9
	Participação como membro titular em bancas de defesa de dissertação de mestrado ou tese de doutorado.
	participação

	0,50 pt

	2 pontos

	10
	Coordenação de grupos estudantis: Programa de Educação Tutorial, Aerodesign, Mini-Baja, Empresa Junior e similares, na área de Engenharia.
	grupo/ano,
	1,0 pt
	4 pontos

	11
	Coordenação de projeto de pesquisa financiado por agência de fomento ou por empresa.
	projeto

	1,0 pt

	4 pontos

	12
	Participação em projeto de pesquisa financiado por agência de fomento ou por empresa
	projeto

	0,5 pts

	2 pontos

	13
	Exercício profissional como Engenheiro
	ano

	1,0 pt

	6 pontos

	Total
	40 pontos

11.2 - Valoração da produção científica e/ou artística.

11.2.1 - Para a valoração da produção científica e/ou artística será utilizada a pontuação dada na Tabela 2.

Tabela 2.
	Produção científica e/ou artística nos últimos 5 anos: Máximo de 80 pontos

	Item
	Descrição
	Unidade de Medida
	Peso
	Pontuação Máxima

	1
	Artigo técnico-científico publicado ou aceito para publicação em periódico com conceito A1, A2 ou B1 no sistema QUALIS/CAPES.
	artigo
	3
	21 pontos

	2
	Artigo técnico-científico publicado ou aceito para publicação em periódico com conceito B2, B3, B4 ou B5 no sistema QUALIS/CAPES.
	artigo

	1,0

	10 pontos

	3
	Artigo técnico-científico publicado ou aceito para publicação em periódico não classificado no sistema QUALIS/CAPES.
	artigo

	0,5

	2 pontos

	4
	Livro técnico na área de Engenharia e afins, com registro ISBN.
	livro

	3,0

	6 pontos

	5

	Capítulo de livro técnico na área de Engenharia e afins, com registro ISBN.
	capítulo

	1,0

	2 pontos

	6
	Patente registrada
	patente

	2,0

	4 pontos

	7
	Caderno didático publicado por editora com corpo editorial e ISBN.
	caderno

	1,0

	2 pontos

	8
	Trabalho completo publicado em anais de reunião científica internacional, organizada por associação  científica.
	trabalho

	0,5

	5 pontos

	9
	Trabalho completo em anais de reunião científica nacional, organizada por associação científica.
	trabalho

	0,25

	1 ponto

	10
	Participação em comissão julgadora ou organizadora de eventos científicos
	participação

	0,25

	1 ponto

	11
	Premiação ou distinção por atividade técnico-científica concedida por Associações Científicas
	premiação

	3,0

	6 pontos

	Total
	60 pontos

Os trabalhos publicados em coautoria receberão a mesma pontuação dos trabalhos de autoria exclusiva do candidato.

A pontuação referente aos itens 1 a 9 da Tabela 2 será multiplicada por um fator [image: image1.png]

 determinado pelo número de coautores, definido da seguinte forma:
	· Até 2 coautores: [image: image2.png]

	· Ente 2 e 4 coautores: [image: image3.png]f,=08

	· Acima de 4 coautores: [image: image4.png]f.=06

12 - ANÁLISE DO MEMORIAL
12.1 - Para a valoração do memorial será utilizada a pontuação dada na Tabela 3.

Tabela 3:
	Julgamento do memorial

	Item
	Descrição
	Pontuação Máxima

	1
	Relevância da vida acadêmica e profissional do candidato e sua dedicação a essa atividade.
	20 pontos

	2
	A coerência da trajetória percorrida pelo candidato na sua vida acadêmica e profissional.
	15 pontos

	3
	O domínio e a atualização do candidato quanto ao tema do concurso.
	20 pontos

	4
	A capacidade de liderança universitária do candidato.
	15 pontos

	5
	A capacidade de contribuir para o desenvolvimento institucional.
	30 pontos

	Total
	100 pontos

1/1

[image: image5.png][image: image6.png]